Докторска програма „Кинознание, киноизкуство и телевизия“

Департамент „Кино, реклама и шоубизнес“

ТВОРЧЕСКИ И ТЕХНОЛОГИЧНИ ПРЕДИЗВИКАТЕЛСТВА И ОТГОВОРНОСТИ

НА ОПЕРАТОРА В ТЕЛЕВИЗИОННИЯ ЕКИП

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертация за присъждане на научно-образователна степен „доктор“ по

професионално направление

8.4. Театрално и филмово изкуство, научна специалност

05.08.03. Кинознание, киноизкуство и телевизия

Докторант: Борис Пинтев

Научен ръководител: проф. Людмил Христов

София, 2023 г.

2

Дисертационният труд се състои от общ обем от 177 страници и включва: въведение, четири

глави, заключение, приноси, библиография и приложение с 14 интервюта с професионалисти по

темата. Библиографията включва 26 източника, от които 21 на български език и 5 на английски

език. В дисертацията са налични 62 броя изображения, които илюстрират определени практично-

научни изследвания и изводите към тях. В дисертационния труд са използвани 56 позовавания на

библиографски източници, периодични издания, видео и онлайн източници.
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ВЪВЕДЕНИЕ

С навлизането на дигиталните технологии в аудиовизуалния свят – киното и телевизи-

ята, се разшири и обогати възможността за пресъздаване на реалността с визуални и твор-

чески похвати за малкия екран. Скоростта на развитието на комуникационните и инфор-

мационните технологии разнообрази платформите за разпространение на аудиовизуално

съдържание. Новините и отразяването на най-актуалното, “от мястото на събитието” ста-

наха неизменна част от ежедневието на зрителите и на потребителите на интернет – новото

конструирано пространство, което вече е неизменна част от живота. Именно отразяването

на кризисни новини, бедствия, конфликти и събития е едно от ключовите и най-разпрост-

ранявани съдържания, както от телевизионния екран, така и в интернет платформите.

Разработката на този дисертационен труд има за цел да опише в детайли професията на

телевизионния оператор, както и да докаже твърдението, че работата в отдел „Новини и

актуални предавания и спорт“ далеч не е толкова лесна, колкото изглежда за мнозина, а е

плод на поредица от важни професионални решения и предизвикателства. Тук са изложени

и представени чрез конкретни реални примери работата на българския телевизионен опе-

ратор в контекста на национални и международни новини и кризисни събития, на база на

професионалния творческия опит на автора на дисертацията в продължение на последните

две десетилетия.

В конкретика ще се разгледат предизвикателствата пред работата на снимачния екип

по време на природни бедствия (земетресения, наводнения и др.), военни конфликти и раз-

мирици, терористични атаки и световна пандемия.

Важно уточнение е, че настоящата разработка няма за цел да противопоставя и квали-

фицира операторите спрямо сферата на творчеството им – кино-оператори, оператори от

телевизията, оператори, квалифицирани в снимането основно на рекламни форми, музи-

кални формати, шоу програми или оператори, работещи основно в студийни комплекси.

Всеки един от изброените по-горе професионалисти има пред себе си една единствена за-

дача, която трябва да го води напред – да умее да постига визуален разказ с помощта на

светлината. И независимо от трудностите и предизвикателствата на професията, да отсто-

ява и да не отстъпва от правилата на професията.

Конкретно по темата за подходите при предизвикателствата и отговорностите пред бъл-

гарските снимачните екипи при отразяването на извънредни събития в научната литера-

тура не се срещат много книги и анализи в нашата, а и в световната литература. Като ана-

лизи и разширени изследвания правят впечатление книгите и трудове на операторите проф.

Любомир Халачев, д.н., проф. д-р Теодор Янев, проф. д-р Мартин Димитров, доц. д-р Емил
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Рашев и неговия син д-р Андрей Рашев. В задълбочени свои изследвания те споделят своя

опит, а така също и представят чужди тези и твърдения на професионалисти от гилдията.

В дисертационния труд присъстват лични истории и разсъждения с примери за опита, нат-

рупан на „терен“ и буквално на бойното поле, на едни от най-изявените журналисти на

България. Иван Георгиев, журналист и водещ в национална телевизия БиТиВи, Георги То-

шев, журналист и продуцент, Светослав Иванов, журналист и водещ на предаването „120

Минути“ по БиТиВи, Николай Дойнов, журналист и водещ на централните новини на

НОВА Телевизия, Георги Милков, признат международен журналист и водещ. Не на пос-

ледно място, разбира се, с интервюта са представени и тезите на нежните лица с неповто-

рим боен дух, едни от най-смелите репортери с които съм работил - д-р Генка Шикерова

и д-р Десислава Ризова, както и безкомпромисно коректната д-р Кристина Баксанова, жур-

налист и главен редактор на „Международен отдел“ в БиТиВи и преподавател в СУ „ Кли-

мент Охридски“.

В този труд се изследва темата за предизвикателствата и трудностите преди, по време

и след снимки. Обръща се специално внимание върху планирането и подготовката за

снимки и избора на техника, какво е важно да се знае, когато сме на терен и за какви труд-

ности и предизвикателства трябва да са подготвени снимачните екипи. В труда се обобща-

ват множество полезни практики и лични наблюдения, с които са обобщени и са система-

тизирани творческите и техническите предизвикателства пред българските снимачни

екипи.
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АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ НА ТЕМАТА

В дисертационния труд се очертават основните умения, техники на работа, отговорностите

и принципи на работа в телевизионния екип за българска национална телевизия - от поставя-

нето на задачата, през трудностите до намиране на проверена и достоверна информация, „об-

личането“ й в кадри, за да дойде времето и за монтаж, а след това и излъчване и разпростра-

нение. Акцентира се върху ролята на репортера и оператора, отношенията репортер-оператор,

за основните професионални умения, с които се преодоляват трудностите и лишенията в ра-

ботата на телевизионните работници. Дейността на телевизионния оператор е квалифицирана

като една от най-тежките професии. В подкрепа на всички тези констатации в този труд нами-

рат място и свидетелствата и обобщените интервюта на утвърдени български професиона-

листи.

Нашата основна задача като журналисти и оператори е да задаваме въпроси, да проверим

информацията от повече източници и да представим визуално фактите, а не интерпретации и

мнения. Да представим на зрителите всички гледни точки, а не да заемаме страна. Достовер-

ност, точност и обективност - към това точно се стремим всеки път, когато разказваме истории.

А това е доста сложно в съвременната медийна ситуация, в която светът преживява поредица

от кризи през последните години – от голямата финансова криза, анексирането на Крим от

Русия, Брекзит, световна пандемия, войната в Украйна. Така международният ред се размества

и създава неяснота и несигурност, което още повече подчертава необходимостта от това ауди-

торията да да получава отговори на непрекъснато изникващите нови въпроси. От друга страна,

във времена на кризи и нестихващи конфликти работата на журналиста става все по-трудно.

Защото работата на снимначния екип е отговорност, отговорност е да боравиш със словото и

да служиш на обществото - информираме и образоваме, като разказваме истории и показваме

различни несправедливости и кризи.

В този труд се разгледаждат и анализират случаи от моя личнен опит като професионален

телевизионен оператор, който се основава на близо 25 години работа основно в направлението

новини, публицистични предавания и документални филми. Като специфично развитие на

професионалното отразяване на събития е изведена една от водещите сфери – именно

отразяването на кризисни ситуации в национален и международен план. Тук се включват

всички видове военни конфликти, зони на напрежение, бедствия, форсмажорни ситуации и

пандемията от Ковид 19.

На базата на този 25-годишен опит в телевизията в този труд се отличават няколко

основни вида предизвикателства и ключови отговорности пред снимачните екипи във връзка

с работата по отразяване на събития и процеси в страната и чужбина, които са разгледани
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детайлно в първите глави. В отделна глава се проследяват техническите средства и

необходимо оборудване за реализацията на един репортаж, както и спецификата при работа

със скрита камера. В четвърта глава с поредица от визуализации на творческия процес по

време на работа на терен от най-горещите кризисни точки, се представят предизвикателствата

пред телевизионните екипи, които остават скрити за аудиторията.

Проблемите, свързани с работата на телевизионния оператор, са толкова много и раз-

лични. Предизвикателствата в нашата професия изникват всеки ден и това да намериш пра-

вилното решение, често пъти под напрежение, заради спецификата на работния процес, изис-

ква едновременно умения, воля и характер. Можем да допълним този списък като добре струк-

турираните от проф. д-р Мартин Димитров качества, които трябва да притежава всеки опера-

тор, а именно: “задълбочени технически познания, физическа пригодност към всякакъв вид

усилия и предизвикателства, способност за мигновенна реакция, гарантиране на качеството на

крайния визуален продукт1“.

Искам да подчертая, че този труд няма за цел да пренаписва правила и схеми, а да до-

развие и запълни тези „празни страници“, когато говорим за предизвикателства и отговор-

ности на българския телевизионен оператор в тези нови, бурно променящи се времена. Защото

в момента технологичният прогрес в последните 20-30 години даде в ръцете на всеки потре-

бител достатъчно качествени камери, микрофони, канали за разпространение на огромни по-

лета от текст, изображения, аудиовизуални материали, непосредствен достъп до многомили-

онна аудитория. Да не говорим, че живеем в динамични времена, в които техниката се развива

с часове, а изкуственият интелект започва да налага тенденцията за роботизиране и макси-

мално елиминиране на човешкия фактор, а с това и максималното елиминиране на човешките

грешки. От няколко години вече изкуствен интелект се ползва за писане на новини – за борсова

информация и спортни новини и то от утвърдени източници, сред които Асошиейтед Прес,

Блумбърг, Ройтерс. Алгоритмите се усъвършенстват и към днешна дата имат потенциала да

поемат много от рутинните дейности при направата на новинарска емисия, но не и на заснето

новинарско съдържание, защото работата на телевизионния оператор на „терен“ няма как да

бъде изпълнена от роботизирана камера или поне не в тази точно роля, която се изследва в

настоящия дисертационен труд. Светът е различен и ние сме длъжни да настроим „камерите“

си за Новото време.

1 Димитров, Мартин. „Репортажът -художествен и информационен фактор във филмовото изкуство“,

стр. 96
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ЦЕЛИ И ИЗСЛЕДАВАТЕЛСКИ ЗАДАЧИ

Цел на настоящата дисертация е на първо място тя да обобщи всички натрупани практи-

чески знания, за да послужи на тези, които се занимават или искат да се занимават с тази про-

фесия. Има много издания, посветени на киното, по-малко за телевизията и наистина почти

оскъдна информация за работата на съвременния телевизионен оператор. В толкова дина-

мично време живеем, че написаното преди 15-20 години звучи толкова остаряло и дори леко

наивно. Тук не говоря за правила и схеми, които са базисни и са валидни и днес, а по-скоро за

новите тенденции в телевизионното производство. „Именно компактността е в голяма полза

за работата на телевизионния оператор, който в повечето случаи трябва да действа сам на те-

рен и често трябва да се подготвя изключително бързо, например за интервю с важен политик

или пък в динамична среда, където всяка секунда е ценна. В сравнение с техниката само преди

10 години, когато бе немислимо да се снима при слаба светлина или с компактна техника,

която да не привлича внимание. Днес операторът има почти неограничен избор от камери,

аксесоари и средства, с които да има свобода за работа във всички условия2“ обобщава и д-р

Андрей Рашев, отговорен оператор в БиТиВи и преподавател в НАТФИЗ „Кръсьо Сарафов“,

който успешно защитава тезата си в своя труд „Компактни технологии в съвременната диги-

тална кинематография”.

Липсата на достатъчно преведени чуждоезични издания, свързани с новости в областта на

телевизията и медиите, ни поставя в сложна ситуация. Да, имаме на разположение интернет,

но в този „океан“ от информация е трудно да се отсее полезното и актуалното от вехтото и

маловажното. Особено, ако сега навлизаш в професията.

2 Рашев, Андрей. Приложение.
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ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

През последните години медиите много се промениха, като за това причините са многоп-

ластови и не толкова ясно диференцирани. В това „море“ от информация и темповете, с които

се развиват медии и технологии, е изключително трудно да се прогнозира футуристичното

бъдеще и как ще “медиаморфозира”3 то само след няколко години.

Сред основните принципи на телевизията да информира, образова и забавлява сега трябва

да добавим и това да намери мястото си в „мрежата“. Има не един и два примера за това как

от средство да информира и формира общественото мнение, телевизиите бяха превърнати в

средство за контрол, манипулация и налагане на мнения и решения от силните на деня. Тра-

дицията да седнеш пред телевизора с дистанционното в ръка и да гледаш, това което ти пред-

лага съответната програма отстъпваа място на избора сам да определяш съдържанието и то от

всяка една точка на света. Но мястото за традиционните медии остава именно заради нараст-

ващата нужда от качествена и обективна журналистика във време, в което ни заливат с фал-

шиви новини .

Обект на изследването са репортажи, живи новинарски включвания, кратки докумен-

тални сюжети, излъчени в поредицата БиТиВи “Репортерите”, както и репортажи от „горещи“

точки, разследващи материали, интервюта с популярни личности от България и света. Разказът

за всеки от посочените примери ще бъде от първо лице, тъй като зад всеки пример от настоя-

щия труд стои името на автора на дисертационния труд. Изключение ще бъдат само разказите

на моите колеги, които съм потърсил, за да допълнят и обогатят този анализ, които са изло-

жени в Приложението.

МЕТОДОЛОГИЯ

Методологията на настоящото изследване е смесена – освен лични наблюдения и практи-

чески изводи, в него се налага чисто контентен анализ, като основно място в методологията се

отделя на проведените интервюта с утвърдени колеги от професията, които лично познавам и

с част от тях работя в екип от години.

3 Думата медиаморфоза е измислена от американския теоретик и практик Роджър Фидлър. Тя описва

преминаването на съвременната журналистика в ерата на глобалните комуникации и интернет: “Медиаморфозата

е трансформация на средствата за комуникация, обикновено протичаща под въздействието на сложни

взаимодействия между осъзнати нужди, конкурентен и политически натиск, социални и технологически

нововъведения. Медиаморфозата не е толкова теория, колкото обобщен начин на мислене за технологичната

еволюция на средствата за комуникация.”
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 Това са журналистите Иван Георгиев - журналист и водещ в телевизия БиТиВи, както и


[…]


” поглед. Но до него трябва да достигнеш. Няма как да се случи това обаче, ако нямаш пред-

варителна подготовка, бързи и точни действия, съобразителнос и интелект.

В ГЛАВА IV. Визуални моменти от творческия процес на снимачния екип при

отразяване на извънредни събития за първи път са представени 40 фотографски изображе-

ния, които са направени по време на отразяването на различни събития и са от личната ми
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практика. Тези “бекстейдж” фотографии са допълнени с описания и конкретни примери и из-

води за спецификата на работата и за предизвикателствата, пред които се изправя всеки един

снимачен екип по време на работата си в извънредни обстоятелства или ситуации.

Всички представени фотографии, които обхващат един голям период от време имат за

цел да добавят визуално-документална стойност на този труд.

Те излизат от рамката на изследвания период в труда, но дават най-ясна представа за работата

на телевизионния оператор, чиято работа е нищо повече от едно голямо, дълго, изпълнено с

предизвикателства пътуване във времето и неговото документиране. И въпреки, че техноло-

гиите толкова ни промениха, до степен, че ни накараха дори да се страхуваме от тях, има някои

неща, които си остават релевантни за професията и всеки без да се замисля, инстинктивно се

придържа към фундаментални истини, оформили професията.

В тази глава са представени една малка част от професионалните ми спомени, но не просто

като снимки-сувенир от безбройните пътувания по света, а в подкрепа на тезата ми в този труд.

Правейки това с ясното съзнание, че излизам от рамката на академичния наратив, но вярвайки,

че то този начин тезата би изглеждала наистина още по-разбираемо, логично и прецизно под-

несена и най-важното с идеята този текст да бъде полезен. Снимките, които допълват казаното

до тук илюстрират доказателствената част на този труд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Успешната реализация на телевизионния оператор в условия на извънредни новини или

на „горещи“ точки изисква многостранна подготовка, която да води до взимането на правилни

решения в ключови и критични моменти от работата “на терен“ или по време на подготовката

за нея, в случаите, когато има възможност за подготовка. Научен труд, учебник, наръчник или

книга, които да обобщават всички възможни предизвикателства и техните възможни решения,

видно от цитираните и анализирани до сега в тази разработка реални професионали примери,

не е възможно да съществува. Основната причина е защото средата, в която работим е вечно

и постоянно променяща се. Само един пример - условията за работа в Република Турция днес

не могат да се сравняват с тези от преди 10 години. До голяма степен натрупаният

професионален опит при отразяването на т.нар. „Революция Таксим“ от пролетта на 2013

година в Истанбул днес би бил невъзможен, заради факта, че след унищожителното

земетресение в област Кахраманмараш от февруари 2023 година турските власти въведоха

специален визов и акредитивен режим за чуждестранните журналисти, които работят на

територията на Турция. Това означава, че отразяването на новини от журналисти без

предварително знание и средносрочна подготовка – тоест – без необходимите документи, вече

официално е нарушаване на законови разпоредби и е обект на основателно преследване от

местните власти в Турция. С други думи – сформирането и изпращането на снимачен екип при

първа информация за извънредно събитие на територията на съседната ни страна вече е

невъзможно в рамките на само няколко часа, ако предварително членовете на екипа не

кандидатстват и не подновяват на всеки три месеца (колкото е максималната дължина на

работната журналистическа виза за Турция) своите документи в съответствие със законовия и

регулаторен режим в Република Турция. Допълнителният процес по акредитация за

определено събитие, който отнема технологично време от няколко дни след получаването на

работна журналистическа виза, също поставя под дълбоко съмнение способността ни да

реагираме на извънредни събития в тази страна. И това е само един пример за вечно

променящата се среда.

В този смисъл, разгледаните в настоящата разработка реални професионални примери

за творческите и технологични предизвикателства и отговорности на оператора в

телевизионен екип при отразяване на извънредни ситуации нямат претенцията за

изчерпателност, но целят анализа и обобщаването на набор от правила, които дефинират

крайна последователност от действия при взимането на решения – като свидетел на събития и

процеси, оператор, журналист и член на творчески и професионален екип. С други думи –
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алгоритъм, който да е приложим към безкрайно множество от професионални, творчески,

естетически и етични дилеми, с които тази професионална роля ни сблъсква ежедневно.

На този фон, личният принос на автора към разгледаната и анализирана в настоящия

труд проблематика може да бъде тълкуван и като своеобразна „професионална кохезия“ – във

всекидневната работа като телевизионен оператор в отделите „Продукция“ и „Новини и

актуални предавания“ в телевизия БиТиВи през изминалите 25 години в сътрудничество с

десетки автори на телевизионно съдържание - репортери, продуценти, режисьори на пулт,

видео и звукорежисьори, по огромен обем новинарски, публицистични и документални

проекти, посветени на събития, процеси и наративи, на практика дефинирали съвременните

реалности в България, региона и света. Както се случва и през изминалите 13 години в работата

със стотици млади студенти и автори в департамент „Кино, реклама и шоубизнес“ на Нов

български университет, чрез дискутирането и систематизирането на цитираната в настоящата

разработка проблематика, освен всички други, съществува и осъзнатия стремеж към

„приобщаване“ към професионални стандарти и практики, изградени и развивани с години на

терена на телевизионната журналистика, които, както вече беше пояснено, са непрестанно

надграждани.

В научната литература съществуват множество разработки, базирани на проведени

научни експерименти, анализиращи въздействието на личния пример върху творческите и

професионални екипи като цяло, от една страна, и върху отделните членове на тези екипи, от

друга. Става въпрос за връзките между първите стъпки, взимането на решения,

ангажираността на лидера в един колектив (какъвто несъмнено е и всеки снимачен екип,

отразяващ извънредни ситуации) и работоспособността, отдадеността и творческия устрем на

и между останалите членове на екипа. Така се постига краен творчески резултат, който

надхвърля далеч сборът на индивидуалните усилия на отделните членове – в практически

условия именно този процес е в основата на всеки успешен снимачен проект, особено, когато

се реализира във враждебна или неблагоприятна среда, каквито често предоставят локациите

на извънредни събития или процеси. Така емпирично събраните доказателства в това

конкретно изследване, анализирани в контекста на разгледаните в настоящата разработка

аспекти на творческите и технологични предизвикателства, ни дава право да твърдим, че

ролята на лидера в ситуация на извънредност, изключителност и трудност трябва да бъде

водеща за телевизионния оператор. Взимането на бързи, ясни и далновидни решения под

напрежение – при недостиг на време, логистични или технически препятствия, стрес,

преумора, вербална или физическа агресия и т.н. – най-често са ключов фактор за успешния

завършек на всеки снимачен процес. Тук идва мястото и на своеобразната професионална

свързаност при контакта с останалите членове на телевизионния екип. Защото, когато
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действията са подчинени на професионални стандарти, изградени и развивани с години в

условия на извънредност, малкият правоъгълник на визьора е това, която единствено застава

между света и собствената ни съвест. Професионалната почтеност, осъзнатата отговорност

към публиката, към обектите на нашите визуални разкази, към останалите членове на екипа и

медията, която представляваме, често е подценяван фактор. Но нима в определени случаи

границата между реалността и нейната подмяна не се крие в крупността на кадъра, или в

избора на гледна точка, или в подбора и подредбата на осветление, а много често е в това дали

изобщо да включиш или не камерата. И именно в изграждането на работещ механизъм и на

приложим алгоритъм за вземане на решения, изправен пред творчески и технологични

предизвикателства при отразяване на извънредни ситуации, ни позволява да се фокусираме

върху професионалните отговорности и тяхното безусловно изпълнение.
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ПРИНОСИ

Приносите на настоящия дисертационен труд към научната и научно-приложната сфера могат

да бъдат формулирани по следния начин:

1. За пръв път е направен опит за представяне, обобщение и анализ на работата на снимачния

телевизионен екип при отразяване на кризисни ситуации, като е използван изцяло подхода,

базиран на личен професионален опит - както на автора, така и водещи практици от медийната

сфера в България, а именно т.нар. Leading by example – личният пример като вид професио-

нална кохезия.

2. За пръв път се извежда обобщена теза за кохерентността между мултипрофилната

подготовка и взимането на бързи, ясни и далновидни решения под напрежение по време на

отразяването на извънредни новини и крисни събития, които да доведат до успешна

реализация на телевизионния продукт.

3. За пръв път цялостно са категоризирани, изследвани и презентирани с конкретни примери

видовете предизвикателства, които стоят пред българските снимачни екипи в последните 15 -

20 години при отразяване на извънредни новини от „горещи“ точки, като се акцентира и върху

"медиаморфозния" характер на всички нови дигитални промени.

4. По забележителен начин и с безценния си опит едни от най-разпознаваемите журналисти на

нашето време, колеги, преподаватели и водещи журналисти от национални телевизии допъл-

ват, но по автентичен начин, обобщават тезата и допринасят за нейната актуалност, важност и

необходимост – за тези, които идват след нас и ще поемат по нашите стъпки.

5. Този научен труд, който обобщава категоризираните предизвикателства и техните въз-

можни решения с реални примери от работата на терен би послужил като наръчник, като по-

лезно четиво за всички, които се интересуват от телевизионното операторско майсторство при

отразяване на новинарски събития, актуални предавания и документални телевизионни

филми.

6.Настоящото дисертационно изследване е цялостен съдържателен обзор на разгледания пе-

риод на отразяване от гледна точка на предизвикателствата пред снимачните екипи по време
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на кризисни ситуации, военни конфликти, природни бедствия и др. за българския телевизион-

ния ефир, като поставя отправна точка за бъдещи научно-практически търсения.

С уважение,

Борис Пинтев

20 Октомври, 2023