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Рецензията се основава на следните получени материали:

1. Дисертация за придобиване на ОНС „доктор“;

2. Автореферат на дисертацията (на български език);

3. Списък от творчески дейности и резултати признати за публикации, който включва

късометражен телевизионен документален филм, два репортажа и две портретни интервюта

излъчени по национална медия.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд обхваща 177 страници, които включват въведение или обща

характеристика и четири основни глави (с. 4 – 115), справка за научните приноси (с. 116 –

7), заключение (с. 118 – 120), обширно приложение с 14 интервюта с професионалисти (с.

121 – 176) и библиография (с. 177 – 179). Изследването има ясна логика и последователност,

като съдържателната част е допълнена с 62 броя разнообразни по своя характер

изображения, които пряко реферират към конкретни подтеми и проблеми, засегнати в

изложението.

Актуалност на темата и проблема

В ерата на информацията и комуникациите професионалното, обективно и бързо

отразяване на новини, актуални събития и теми с висок обществен интерес придоби

изключително значение не само от гледна точка на изострената конкуренция на медийния

пазар, но и в контекста на етичните и професионални стандарти на журналистическата

професия. Днес на практика всеки човек с телефон може да влезе в ролята на репортер от

„мястото на събитието“ и да „създаде“ новина или сензация в социални мрежи и различни

формални и неформални информационни канали. Но тази екстремна комуникационна среда

и скоростта на глобален обмен, обратно на повърхностното впечатление, всъщност поставят

все повече предизвикателства и по-високи изисквания за качеството на работата на

репортери, журналисти, оператори и други специалисти и професионалисти в сферата на

електронните/дигиталните медии. Така дори и едно съвсем бледо очертаване на

съвременната медийна ситуация предпоставя актуалността на този дисертационен труд.

Съдържателни аспекти на дисертационния труд

В уводната част на дисертационния труд е изведена основната изследователска теза,

която обвързва качеството на професионалната работа на телевизионния оператор в

направлението новини, публицистични предавания и документални филми с натрупването

на опит на терен и особено що се отнася до „една от водещите сфери – именно отразяването

на кризисни ситуации в национален и международен план“ като „всички видове военни

конфликти, зони на напрежение, бедствия, форсмажорни ситуации и пандемията от Ковид

19“ (с. 9). Основната цел фокусира желанието на автора да „обобщи всички натрупани

практически знания, за да послужи на тези, които се занимават или искат да се занимават с

тази професия“ (с.11), но за съжаление не става съвсем ясно дали авторът има предвид

главно собствения си опит и знания или на по-широк кръг хора (споменати и цитирани в

текста), или наистина на всички телевизионни оператори, особено когато няколко реда по-

надолу е отбелязано, че „написаното преди 15-20 години звучи толкова остаряло и дори

леко наивно“ (с.11), а от друга страна, лисват „достатъчно преведени чуждоезични издания,

свързани с новости в областта на телевизията и медиите“ (с.11). Според мен тук са въведени

някакви субективни подусловия по отношение на целта, които намирам за ненужни и

спорни. Като обект на изследването са посочени „репортажи, живи новинарски

включвания, кратки документални сюжети“, включително „репортажи от „горещи“ точки,

разследващи материали, интервюта с популярни личности от България и света“ (с.12), а

накрая е аргументиран използваният комплексен изследователски подход.

В първата глава „Творчески и технологични предизвикателства и отговорности на

опе-ратора в телевизионния екип“ (с.15-53) са систематизирани и класифицирани

предизвикателствата и отговорностите пред телевизионните екипи при пряко отразяване на

извънредни новини и събития от различни точки на света. Подробно е засегнат въпросът за

професионалните и етични стандарти, особено при трудни за работа условия или в

конкуренция с новопоявяващи се субекти в медийното пространство. Тази част оставя

много добро впечатление, но не всички подглави в текста съответстват на подглавите в

съдържанието.

Във втората глава „Конкретни примери за работа на снимачния екип при отразяване

на извънредни събития“ (с. 54 - 68) е разгледано подробно отразяването на три значими

събития с широк междунаровен отзвук – Таксим, Турция (с. 55 - 58), Беслан, Русия (с. 59 -

60), Пандемията КОВИД–19 (с. 60 - 60). Подробно са изяснени всички предизвикателства,

пред които бива изправен операторът, неговите колеги, с които работи на мястото на

събитието, координиращите звена и др. Поставени са акценти върху различни аспекти на

тази специфична работа в изключително динамична и сложна обстановка.

Трета глава е посветена на „Технически средства и оборудване и предизвикателства

при заснемането“ (с. 69 - 87). Лично за мен в тази глава най-ефективно е осъществена

връзката между работата на оператора в непознати, тежки или екстремни условия и

средствата и начините за постигане на високо качество на крайния резулат, и най-добре са

представени екипните взаимодействия при изборите и решенията, които се налагат от

обстоятелствата.

В следващата глава „Визуални моменти от творческия процес на снимачния екип при

отразяване на извънредни събития“ (с. 88 - 115) се надгражда предимно количествено

предишната като примери и ситуации от професионалната проктика на автора, допълнени

с доста богат илюстративен материал. За съжаление тази глава не продължава аналитичния

и прецизен подход от предишната, а като че ли преминава в един по-обзорен и

публицистивен стил.

Едно от постиженията на този дисертационен труд са предложените в специално

приложение „Интервюта с професионалисти отразявали извънредни и кризисни събития“

(с. 121 - 176), сред които Иван Георгиев, Генка Шикерова, Николай Дойнов, Георги Милков

и т.н. Споделеният опит, рефлексии, оценки, изводи и заключения, убеждения и чисто

човешки впечатления и емоции създават богата картина за качествата на личността,

условията за професионалната реализация и взаимодействията в сферата на медиите.

Научни приноси на дисертационния труд

Авторът формулира шест научни, научно-приложни и приложни приноса без да ги

разграничава специално. Като цяло приемам приносите и намирам формулировките за

обективни и коректни с изключение на четвъртия. Там се отбелязва, че по „забележителен

начин и с безценния си опит едни от най-разпознаваемите журналисти на нашето време,

колеги, преподаватели и водещи журналисти от национални телевизии допълват“,

„обобщават тезата“ и „допринасят за нейната актуалност, важност и необходимост“ (с. 116).

Първо, не съм почитател на прекалено високия патос в научни текстове и второ, ако този

принос се отнася до направените от автора 14 интервюта с професионалисти, то приносният

характер не идва от „забележителността“ или опита на интервюираните, а най-вече по

линия на осъществяването им, съдържателния анализ, изводите и обобщенията направени

на базата на тези интервюта, които в случая следва да бъдат използвани по-пълноценно,

целенасочено и конкретно като ефективен изследователски инструмент в самото

изследване.

Оценка на автореферата

Авторефератът е оформен съгласно стандартите в обем от 27 страници и съответства

на стуктурата на дисертационния труд.

Критични бележки и препоръки
Имам няколко критични бележки и препоръки по отношение на дисертационния

труд на Борис Пинтев.

На прво място, оскъдната и непълна библиографска справка от 26 източника (21 на

български език и 5 на английски език) не прави особено добро впечатление. Тук ще си

позволя един цитат от автора, който отбелязва със съжаление, че „специализираната

литература в областта на журналистиката и по-специално за работата на телевизионния

оператор от български автор почти липсва и точно поради тази причина в приложение

включвам действащи в този момент на терен оператори“ (с. 5), което би трябвало да бъде

основание за формулиране на принос, наред с приносния характер на самите интервюта, а

не да звучи като оправдание. А и това, че няма специализирана литература на български

език не е причина да не се ползват релевантни източници на други езици, каквито има в

голямо изобилие. Също така, в самия текст са влючени и други източници, свързани с части

от изложението или попадащи в обхвата на обекта на изследването, които не са описани,

както и три цитата – един на Оливър Уендъл Холмс (с. 88), на Георги Милков (с.149),

вероятно от книгата му и самоцитирането на Светослав Иванов от първата му книга, за

която той разказва в интервюто си (с.175). Така неописаните, но ползвани или цитирани

източници стават общо 41.

На второ място трябва да отбележа, че лично аз изпитвам големи резерви към

практиката да се приравнява творческа дейност или друг вид активност към научна

публикация и смятам, че това не прави добра услуга на докторантите, защото хвърля сянка

на съмнение върху качеството на изследванията им. Ако е свършена една добра научно-

изследователска работа по отношение на дисертацията едва ли написването на две научни

статии би затруднило някого. Конкретно в този случай изпитвам и леко недоумение на фона

на изявленията на самия докторант за липсата на специализирана литература по темата на

дисертацията на български език, което включва и научни статии, студии и т.н., и би

трябвало да го мотивира да направи нещо в тази посока след като има чудесна възможност

за това. Нещо повече, струва ми се, че работата по необходимите научни публикации щеше

да бъде от голяма полза на докторанта и да го подготви за съставянето на далеч по-прецизен

списък с референции.

Последните бележки са по-скоро козметични и се отнасят до необходимостта от

прецизна редакция на текста и форматиране в посока на по-добър композиционен баланс

между текст, изображения, пояснителни текстове, подзаглавия, интервали, празни редове и

т.н.

И като препоръка бих отбелязала, че интерютата биха могли да се интегрират по-

пълноценно в текста, което според мен ще им придаде повече тежест и значение, докато

сега читателят се губи сред множеството хора, въпроси, отговори, препратки и т.н.

Заключение

Убедена съм, че трябва да се подкрепя всяко усилие за запълване на сериозните

дефицити от научни изследвания и специализрана научна литература от български автори

в областта на електронните медии и екранните изкуства, което ми дава нужното основание

да оценя положително изследователската работа и постигнатите резултати от Борис Пинтев.

По тези причини ще гласувам „ЗА“ и препоръчам на уважаемото Научното жури да

присъдят образователната и научна степен „доктор“ на Борис Пинтев по професионално

направление 8.4 Театрално и филмово изкуство (Кинознание, киноизкуство и телевизия).

26.01.2024 година

София Доц. д-р Ирина Китова

OPINION

By Assoc. Prof. Dr. Irina Ognyanova Kitova, lecturer in Department of Television, Theater and

Cinema, Faculty of Arts of South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad

Professional field of Theatre and Film Arts (8.4.) specializing in Theatre and Film Arts (8.4).

for a dissertation on the awarding of an educational and scientiffic degree “Doctor”

Topic: CREATIVE AND TECHNOLOGICAL CHALLENGES AND RESPONSIBILITIES OF

THE OPERATOR IN THE TELEVISION CREW

Author: Boris Pintev

Field of higher education: 8. Art

Professional field: 8.4 Theater and film art (Cinematography, film art and television)

Scientific supervisor: Prof. Ludmil Hristov

Department of “Cinema, Advertising and Show Business” at New Bulgarian University

SUMMARY:

General characteristics of the dissertation

The dissertation is 177 pages long and includes an introduction or general description and

four chapters (pp. 4 - 115), a reference to the scientific contributions (pp. 116 - 7), a conclusion

(pp. 118 - 120), an extensive appendix with 14 interviews with professionals (pp. 121 – 176) and

a bibliography (pp. 177 – 179). The research follows a clear logic and consistency, and the content

section is enhanced with 62 different images that directly link to various subtopics in the text

Relevance of the thesis

In the age of information and communications, the professional coverage of news and

current events as quickly, accurately and objectively as possible has become a critical issue not

only in terms of increased competition in the field media, but also in terms of the ethical and

professional standards of the journalism. Today, almost anyone with a phone may play the part of

a reporter from the "scene of the event" and "create" a news or sensation in social media or other

information outlets. However when it comes to covering crisis situations, extreme events,

tragedies, cataclysms, etc. it is the professional training of people in the field that ensures

awareness, authenticity and truthfulness, but also ethical norms and boundaries, the crossing of

which leads to the breakdown of values and relationships. Thus, even a basic overview of the

present media environment implies the importance of this dissertation work.

Scientific contributions

In general, I accept the contributions and find the wording to be objective and correct

except for the fourth. It is noted that in a "remarkable way and with their invaluable experience,

some of the most recognizable journalists of our time, colleagues, teachers and leading journalists

from national television complement", "summarize the thesis" and "contribute to its relevance,

importance and necessity " (p. 116). Firstly, I am not a fan of overly high pathos in scientific texts,

and secondly, if this contribution refers to the author's 14 interviews with professionals, then the

contribution character does not come from the "remarkability" and experience of the interviewees,

but ratheer from the implementation, content analysis and conclusions drawn on the basis of these

interviews, which in this case should be used purposefully and specifically as an effective research

tool in the context of the topic of the research itself.

Conclusion

I believe that any effort to fill the serious deficits of specialized scientific literature by

Bulgarian authors in the field of electronic media and screen arts should be supported, which gives

me serious reason to positively evaluate the research work and the results achieved by Boris Pintev

. For these reasons, I shall vote "YES" and recommend to the esteemed Scientific Jury to award

the educational and scientific degree "Doctor" to Boris Pintev in professional direction 8.4 Theater

and Film Arts (Film Studies, Film Art and Television).

Date: 01/26/2024

Assoc. Prof. Dr. Irina Kitova